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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo zjistit úroveň poskytované ošetřovatelské péče v oblasti

operační rány po břišních výkonech. Získání informací bylo prováděno technikou přímého

strukturovaného pozorování, které bylo doplněno o analýzu dokumentů. Pro potřeby

pozorování byl sestaven vlastní pozorovací arch obsahující 7 pozorovaných kategorií, které

se zaměřují na ošetřovatelský postup péče o operační ránu. Pozorovací arch byl využit

k prokontrolování plnění sesterských činností u 20 konkrétních pacientů, kteří podstoupili

břišní operaci. Analýza dokumentů sloužila k doplnění celistvosti konkrétních pozorovaných

oblastí. Výzkum byl prováděn ve dvou zdravotnických zařízeních. Ve zkoumaném vzorku

bylo zastoupeno celkem 11 všeobecných sester a 2 praktické sestry. V návaznosti

na výsledky výzkumu bylo vytvořeno doporučení pro praxi.
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ABSTRACT

The aim of the bachelor's thesis was to determine the level of nursing care provided

in the field of surgical wounds after abdominal procedures. The acquisition of information

was carried out using the technique of direct structured observation supplemented

by document analysis. For the needs of observation, an own observation sheet was compiled

containing 7 observed categories, which focus on the nursing process of surgical wound care.

The observation sheet was used to check the performance of nursing activities in 20 specific

patients who underwent abdominal surgery. The analysis of the documents served

to complement the integrity of the species' observed areas. The research was conducted in

two medical facilities. A total of 11 general nurses and 2 practical nurses were represented

in the examined sample. Based on the research results, a recommendation for practice was

created.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá problematikou péče o operační ránu v břišní chirurgii. Jeli péče

o operační ránu poskytována kvalitně, a jsou-li dodržovány správné postupy péče je možné

výrazně přispět ke snížení či úplnému předejití vzniku případných komplikací v ráně, které

by mohly výrazně ovlivnit následující proces hojení. Péče o operační ránu je nedílnou

součástí práce každé sestry pracující na jakémkoli chirurgickém oddělení, a jejich znalosti

v dané problematice jsou tedy pro vykonávání jejich práce zásadní. V návaznosti na danou

problematiku byl zvolen hlavní cíl práce. Hlavním cílem této práce bylo zjistit úroveň

poskytované péče o operační ránu vzniklé po břišním operačním výkonu.

Bakalářská práce obsahuje jak část teoretickou, tak část praktickou. Teoretická část

je obsažena ve čtyřech hlavních kapitolách týkajících se oblastí souvisejících s péčí

o operační rány. První kapitola je věnována základním informacím o ráně. Je zde nastíněno,

jak rána vzniká, jak probíhá proces jejího hojení a čím může být ovlivněn. V neposlední řadě

jsou zde také uvedeny komplikace, které mohou v průběhu hojení nastat. Druhá kapitola

uvádí do problematiky ošetřovatelské péče, jejíž součástí je podkapitola o kvalitě

ošetřovatelské péče a též jsou zde uvedeny kompetence sester související s péčí o ránu. Třetí

kapitola je věnována operačním technikám v břišní chirurgii jejichž výsledkem vzniká

operační rána. Dále je zde popsaná péče o operační ránu zahrnující péči o suturu a celkové

hodnocení rány. Kapitola je ukončena informacemi k péči o zavedené drény. Jelikož pacienti

po nitrobřišních operacích mají často zavedeny drény, je důležité vědět, jak o ně správně

pečovat. Čtvrtá kapitola je kapitolou poslední, a tak je věnována samotnému postupu

převazu operační rány, který je v péči o rány zásadní.

Následně na teoretickou část navazuje část praktická. Pro zpracování praktické části byla

využita metoda smíšeného výzkumu, zahrnující zúčastněné strukturované pozorování

doplněné o analýzu dokumentů. Záměrem praktické části bylo získat ucelený pohled

o úrovni poskytované péče v daných zdravotnických zařízeních.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 RÁNA A JEJÍ HOJENÍ

Za kožní ránu je považováno jakékoliv poškození celistvosti kůže, sliznice či povrchu

orgánu. Porušením kožního krytu dochází k narušení anatomických nebo fyziologických

funkcí tkáně. Celistvost kůže může být narušena vlivem fyzikálního, mechanického

či termického poškození, popřípadě vlivem patofyziologických poruch (Libová, Balková

a Jankechová, 2019; Brabcová, 2021).

Dělbu ran je možné provést podle řady kritérií. Rány je možné klasifikovat dle jejich

průběhu, lokalizace a rozsahu, dle způsobu jejich hojení, podle znečištění atd. (Brabcová,

2021).

1.1 Anatomie a fyziologie kůže

Celý povrch lidského těla je pokryt kůží. Kůže je tedy jedním z největších orgánů lidského

těla a zastává několik hlavních funkcí. Kůže má funkci ochrannou, termoregulační

a sekreční. Jsou zde také uloženy kožní smysly, díky kterým je umožněno vnímání dotyku,

tlaku, tepla či chladu i bolesti (Stryja, 2016; Kudlová, 2021).

Povrchovou částí kůže je pokožka (epidermis), která je tvořena mnohovrstevným

rohovějícím dlaždicovým epitelem. Pod epidermis se nachází škára (corium). Škára

je z velké části tvořena vazivem složeným z elastických a kolagenních vláken a dále

z nevláknité mezibuněčné hmoty (voda, ionty, hyaluronová kyselina a další). Mezi

jednotlivými vlákny se nachází buněčné elementy, drobné cévy, nervy a smyslová tělíska,

kožní adnexa a svaly. Poslední vrstvou kůže je podkoží tvořené řídkým vazivem, krevními

a lymfatickými cévami, nervovými zakončeními, malými a velkými potními žlázami.

Tloušťka podkoží je závislá na množství tukové tkáně, přičemž je nejtenčí na očních víčkách

a nejsilnější na hýždích a na břiše. Součástí kůže je také tzv. kožní adnexa, což je označení

pro mazové žlázy, nehty, vlasy a pro potní a mléčné žlázy (Stryja, 2016).

1.2 Operační rána

Operační rána vzniká při chirurgickém výkonu. Při operaci dochází k incizi kůže a jejich

vrstev, které jsou po ukončení operace opětovně chirurgicky sešity a vzniká sutura (Janíková

a Zeleníková, 2013). Jedná se o akutní ránu, kdy porušení integrity kůže je zapříčiněno

působením zevních faktorů. Akutní rány jsou rány hojící se zpravidla v krátkém čase a bez

dalších komplikací (Brabcová, 2021). Dojde-li ke zhojení rány bez komplikací, jejímž

výsledkem je hladká jizva jedná se o primární hojení rány (sanatio per primam intentionem).
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Avšak hojení ran může být narušeno řadou komplikací, které mají vliv na její hojení

a dochází tak k sekundárnímu hojení rány (sanation per secundam intentionem) (Libová,

Balková, Jankechová, 2019; Ihnát, 2017). Nicméně nedojde-li ke zhojení rány do 4 týdnů

může akutní rána přejít do rány chronické (Stryja, 2016).

1.3 Proces hojení rány

Hojení rány představuje složitý fyziologický proces, který probíhá ve třech, popřípadě

ve čtyřech fázích. Jednotlivé fáze se navzájem překrývají. Jedná se o fáze exsudativní,

proliferační, reparační a diferenciační (epitelizační). Cílem procesu je obnova porušené

struktury a funkce kůže (Janíková a Zeleníková, 2013; Brabcová, 2021).

Průběh hojení akutní rány je odlišný od procesu hojení chronické rány. U chronické rány

je narušen fyziologický proces hojení řadou faktorů (přítomností hnisu, bakterií, virů,

nekrózou, metabolickou poruchou, aj.) vlivem kterých hojení neprobíhá dle časového rámce.

Naopak je tomu u akutní rány, pro kterou je typický fyziologický průběh hojení a její léčba

je víceméně nenáročná (Brabcová, 2021; Kudlová, 2021). U fyziologického procesu na sebe

tedy jednotlivé fáze plynule navazují a částečně se překrývají (Kudlová, 2021).

Fáze procesu hojení

1. Exsudativní fáze

Jedná se o první fázi hojení, která je zahájena již při vzniku poranění. V této fázi

dochází ke srážení krve a k transportu imunitních buněk do poraněné tkáně, kde

zajišťují čištění rány od zbytků tkáně, bakterií či dalších cizorodých buněk

(Brabcová, 2021).

2. Proliferační fáze

Nedojde-li po několika dnech ke komplikaci v hojení, dostavuje se fáze granulační,

při které dochází k povzbuzení poraněné tkáně, k množení buněk, které produkují


[…]


neopomíjely ověřovat alergickou anamnézu pacientů, která je velice důležitá. Dále bychom

chtěly poukázat na informovanost pacienta v oblastech pooperačního režimu. Chtěly

bychom vyzvat sestry, aby si daly na informovanosti a edukaci v této oblasti více záležet

a věnovaly jí více času. Jistě by to bylo přínosem nejen ke zvýšení spokojenosti pacientů,

ale také se předejde možnému vzniku menších či závažných komplikací.

Dále bychom chtěli připomenout, že dodržování správné hygieny rukou je ve zdravotnictví

opravdu základem. A proto bychom chtěly sestry upozornit na nutnost častějšího provádění

hygieny a dezinfekce rukou. Také z hlediska převazů bychom chtěly poukázat na důležitost

používání a výměny rukavic. Tyto opatření shledáváme důležitými v prevenci HAI.

Dále bychom chtěly zdůraznit důležitost přerušení podtlaku při odstraňování Redonova

drénu z operační rány, díky kterému je zabráněno zpětnému návratu krve do rány.

Také bychom chtěly sestry podpořit v neustálém získávání aktuálních poznatků z praxe

založené na důkazech v rámci celoživotnímu vzdělávání v péči o rány, které by jistě bylo

přínosem jak pro samotné sestry, tak pro dané oddělení.

Na základě analýzy dokumentů bychom především chtěly ZZ 1 navrhnout vytvoření

ošetřovatelského standardu v převazu aseptické operační rány, které by pro jejich účely bylo

pro poskytování péče o ránu dostačující a mohlo by vést ke zkvalitnění poskytované péče

v určitých oblastech.

Jak už bylo několikrát v práci nastíněno, existence ošetřovatelského standardu může být

určitě jenom přínosem jak pro pacienty, tak pro zdravotnické zařízení a jeho pracovníky.
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ZÁVĚR

Jak už název napovídá bakalářská práce se zabývala problematickou péče v oblasti operační

rány v břišní chirurgii. Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická

část práce uvádí základní informace o ráně, jejím hojení a o vlivu komplikací na proces

hojení rány. V následující kapitole je obecně popsána ošetřovatelská péče, na kterou

navazuje podkapitola zabývající se kvalitou poskytované péče. Jsou zde také uvedeny

kompetence sester (všeobecných a praktických sester) související s převazováním ran, které

jim stanovuje vyhláška č. 55/2011 Sb. v jejím aktuálním znění. Ve třetí kapitole jsou stručně

zmíněny využívané operační techniky v břišní chirurgii. Následně se práce věnuje

problematice péče o operační rány, která zahrnuje její hodnocení, péči o suturu a zavedené

drény a v neposlední řadě je zde popsán také postup převazu operační rány.

Hlavním cílem praktické části práce bylo zjistit úroveň poskytované péče v oblasti péče

o operační ránu ve dvou zdravotnických zařízeních. Praktická část byla realizována

smíšenou metodou, pro kterou byla využita technika zúčastněného strukturovaného

pozorování doplněné o analýzu dokumentů. Vzhledem k výsledkům z výzkumu vyplývá,

že lepší úroveň poskytované péče je dosaženo v ZZ 2, jelikož dosáhlo vyššího ohodnocení

ve 4 pozorovaných oblastech. Nicméně je důležité podotknout, že ani ZZ 1 nedosáhlo

špatného výsledku, nacházelo se pouze o několik málo procent níže. Celkově je možné uvést,

že poskytovaná péče v obou zdravotnických zařízeních je poskytována poměrně na vysoké

úrovni.

Dílčí cíl č. 1: Zmapovat organizaci péče o operační ránu v daných zdravotnických

zařízeních. Na základě výzkumu bylo zjištěno, že na péči o operační ránu se v obou

zdravotnických zařízeních podílejí největším dílem sestry, které mají nespočet povinností.

Dále bylo zjištěno, že při převazu ran sestry v ZZ 1 pouze asistují lékaři, který převaz

provádí, kdežto v ZZ 2 převaz provádí samy sestry či sestra převazová.

Dílčí cíl č. 2: Zjistit postup poskytované péče o operační ránu v ZZ 1 a ZZ 2. Výsledky

prokázaly, že v obou ZZ, byly převazy prováděny kompetentní osobou dle vyhlášky

č. 55/2011 Sb. v jejím aktuálním znění. Dále provedení postupu převazu koresponduje

s postupy v odborných literaturách. Nicméně byly zjištěny nedostatky v oblasti hygieny

rukou, ověřování alergické anamnézy, rušení podtlaku Redonova drénu a mírné nedostatky

v zapisování do zdravotnické dokumentace. Naopak příjemným zjištěním bylo, že pacienti

jsou ve všech kategoriích poměrně dobře informováni. Dále pak během pozorování postupů
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zacházení s pomůckami, jejich přípravou a následnou dekontaminací rovněž nebyl

zpozorován problém. Souhrnně řečeno postup péče o operační ránu probíhá v obou

zdravotnických zařízeních víceméně totožně, jediný rozdíl je v osobě, která převaz provádí

a v místě převazu.

Dílčí cíl č. 3: Analyzovat a komparovat ošetřovatelské standardy určené k péči o operační

ránu v břišní chirurgii u dvou zdravotnických zařízeních. Analýzou ošetřovatelského

standardu ZZ 2 bylo zjištěno, že standard je přehledně strukturovaný, je jednoduchý, avšak

obsahuje nedostatky, které by bylo potřeba doplnit. Z důvodu neexistence ošetřovatelského

standardu ZZ 1 nebylo možné danou analýzu u něj provést. V návaznosti na tohle zjištění

nemohla být provedena následná komparace.

Na základě zjištění z výzkumu, byla navržena doporučení pro praxi. Doufáme, že tato práce

bude, alespoň v některých ohledech přínosem, ať už samotným zdravotnickým zařízením, či

studentům při prohlubování jejich znalostí.
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