POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Péče o operační ránu v břišní chirurgii

Jméno a příjmení studenta: Kristýna Čížová

Vedoucí práce: PhDr. Bc. Pavla Kudlová, PhD.

Obor: Všeobecné ošetřovatelství

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

14

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy X přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

98

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen X dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma BP je aktuální, odpovídá profilu absolventa studijního programu Všeobecné ošetřovatelství.
V teoretické části práce studentka prokázala schopnost pracovat s odbornými zdroji, vybrat
adekvátní teoretická východiska řešeného problému.
Cílem BP bylo zjistit úroveň poskytované ošetřovatelské péče v oblasti operační rány po břišních
výkonech. Informace byly získány technikou přímého strukturovaného pozorování, které bylo
doplněno o analýzu dokumentů. Pro potřeby pozorování byl sestaven pozorovací arch obsahující 7
pozorovaných kategorií, které se zaměřují na ošetřovatelský postup péče o operační ránu.
Pozorovací arch byl využit k prokontrolování plnění sesterských činností u 20 konkrétních pacientů,

kteří podstoupili břišní operaci. Analýza dokumentů sloužila k doplnění celistvosti konkrétních
pozorovaných oblastí. Výzkum byl prováděn ve dvou zdravotnických zařízeních. Ve zkoumaném
vzorku bylo zastoupeno celkem 11 všeobecných sester a 2 praktické sestry. V návaznosti na výsledky
výzkumu bylo vytvořeno doporučení pro praxi.
Literatura je v BP správně citovaná. Práce dosahuje výborné kvality i přes menší stylistické a
terminologické nedostatky.
Po celou dobu studentka velmi dobře spolupracovala s vedoucí práce. Samotné výsledky jsou velmi
zajímavé. Určitě najdou uplatnění v praxi.
Dovoluji si práci navrhnout na jedno z možných ocenění.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
X A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1) Seznámíte s výsledky pozorování management zdravotnických zařízení, kde byl výzkum

realizován?
2) Která část práce Vám dala nejvíce práce a proč?

Práci k obhajobě: X doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 29. 5. 2023 Podpis: Kudlová, v. r.